02127.001429/2022-37
Número Sei:11191254

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO APARADOS DA SERRA GERAL
Rodovia RS-429, KM 18, -  Cambará do Sul - CEP 95480-000

Telefone: (61) 20286938

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 26 dias do mês de maio de 2022, no Escritório Administrativo ICMBio NGI Aparados da Serra Geral, no Centro Cultural –
Rua Adail Valim, 31 - Centro, Cambará do Sul/RS, às 17:00 horas, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Sônia
Maria Sfair Kinker, Chefe do NGI Aparados da Serra Geral, matrícula SIAPE nº 1567242, Paulo Sérgio Campos Avelar, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE nº 0680962 e Oseias Cordeiro Sartori, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1812710,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais -
ATA para NGI ICMBIO APARADOS DA SERRA GERAL, designados pela Portaria nº 01, de 05/05/2022/NGI Aparados da
Serra Geral (SEI nº 11030842), publicado no Boletim de Serviço/ICMBio nº 21 (de 05/05/2021, SEI nº 11049140)

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos, que se encontram arquivados no Escritório
Administrativo ICMBio NGI Aparados da Serra Geral – Centro Cultural em Cambará do Sul/RS, analisou a documentação de
cada candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 11050724, resolve:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

01 Vaga – Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais - Nível I – Brigadista – Duração 24 meses, PIC
Mampituba/Pedra Branca (Praia Grande/SC)

JACSON PADILHA
INACIO

CPF:
086.045.469-01

Motivos do indeferimento: Não apresentou documentação necessária para
inscrição.

Candidato (jacsonpinacio@hotmail.com) enviou email para
ngi.aparadosdaserrageral@icmbio.gov.br, na data de 26/05/2022 às 09:41,
anexando somente Ficha de Inscrição (assinada, datada de 25/05/2022), para vaga
de Nível I – Brigadista, Duração 6 meses, PIC Mampituba/Pedra Branca/SC. Não
foi apresentado a documentação necessária para a inscrição, conforme dispõe o
item 2. PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO do Edital 1/2022 - Processo
Seletivo Simplificado:

“2.5. Somente será aceita inscrição do candidato que apresentar no ato da
inscrição toda a documentação relacionada nos itens 2.3 e 2.4.”

“2.6. A ficha de inscrição e toda documentação relacionada nos itens 2.3 e 2.4
deverão ser entregues no ato de inscrição, com exceção do atestado médico que
poderá ser entregue até a data dos Testes de Aptidão Física - TAF e de Habilidade
no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA. Apenas no caso das inscrições
realizadas por meio eletrônico os originais deverão ser apresentados no ato da
contratação. No caso de inscrição por meio presencial, a documentação original
deverá ser apresentada para conferência no ato de inscrição."

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

07 Vagas – Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais - Nível I – Brigadista – Duração 6 meses, Base
Macieiras (Cambará do Sul/RS)

mailto:jacsonpinacio@hotmail.com
mailto:ngi.aparadosdaserrageral@icmbio.gov.br

JONATAS CARLI PEREIRA CPF: 030.668.660-09

DOUGLAS CORREA CPF: 046.290.090-86

TANIA FERNANDES BORGES CPF: 008.628.770-24

LAILA MACEDO CPF: 043.572.580-73

ANDIEL GUERREIRO CPF: 010.903.740-54

01 Vaga – Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais - Nível I – Brigadista – Duração 24 meses, PIC
Mampituba/Pedra Branca (Praia Grande/SC)

PAULO VOLNEI DE AGUIAR CPF: 469.518.149-53

02 Vagas – Agente de apoio à prevenção e combate a incêndios florestais - Nível II – Chefe de Esquadrão – Duração 24
meses, Base Macieiras (Cambará do Sul/RS)

NILTON DE MACEDO SILVEIRA CPF: 732.210.070-00

JOAO DA SILVEIRA SELAU CPF: 001.505.449-79

GESSE CORREA LIMA CPF: 016.012.660-65

EVERALDO ANAGEU FERREIRA CPF: 001.483.900-80

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições homologadas,
conforme o seguinte cronograma (lista de agendamento):

Nome dos candidatos CPFs Local Dia - Horários

JONATAS CARLI PEREIRA 030.668.660-09 Base Macieiras

(Estrada do Crespo/Morro
Agudo, Zona Rural de Cambará
do Sul/RS)

31/05/2022

Diurno, após as
09h00DOUGLAS CORREA 046.290.090-86

TANIA FERNANDES BORGES 008.628.770-24

LAILA MACEDO 043.572.580-73

ANDIEL GUERREIRO 010.903.740-54

PAULO VOLNEI DE AGUIAR 469.518.149-53

NILTON DE MACEDO SILVEIRA 732.210.070-00

JOAO DA SILVEIRA SELAU 001.505.449-79

GESSE CORREA LIMA 016.012.660-65

EVERALDO ANAGEU FERREIRA 001.483.900-80

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Sônia Maria Sfair Kinker
Presidente da Comissão

Chefe do NGI Aparados da Serra Geral

Paulo Sérgio Campos Avelar
Analista Ambiental

Oseias Cordeiro Sartori

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sergio Campos Avelar, Analista Ambiental, em 26/05/2022, às 17:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Oseias Cordeiro Sartori, Analista Ambiental, em 26/05/2022, às 17:30,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sonia Maria Sfair Kinker, Analista Ambiental, em 26/05/2022, às 23:15,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 11191254 e o código CRC 18CD5541.